MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

EDITAL PROEX Nº 25/2023

SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA O CURSO DE EXTENSÃO PORTUGUÊS COMO LÍNGUA

ADICIONAL (PLA) EM REDE – IFRS

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 189/2020, e de acordo com a Política de Internacionalização do IFRS, torna
público a homologação preliminar das inscrições submetidas ao Edital de Seleção de estudantes
para o Curso de Extensão de Português como Língua Adicional (PLA) em Rede - IFRS .

1. DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

1.1. Das inscrições homologadas

 Candidato(a) Nacionalidade

1. Abdelhamid Larachi Argelina

2. Alix Sejour Haitiana

3. Bethyna Samedy  Haitiana

4. Célanet Fils-Aimé  Haitiana

5. Claudine Pierre Haitiana

6. Dieunord Lajoix Haitiana

7. Elnie Sanon Haitiana

8. Elourde Desir  Haitiana

9. Georgui Goenaga Hernandez Cubana

10. Guédet Guillaume  Haitiana

11. Janice Martins da Costa Bernardi  Brasileira

12. Jarline Michel Haitiana

13. Jose Gregorio Diaz Venezuelana

14. Kelen Marques de Sousa  Brasileira

15. Kenel Sanon  Haitiana

16. Larose Norestant  Haitiana

17. Letcheline Andre Gene Haitiana

18. Manoucheka Nicolas  Haitiana

19. Marbeli Rosibel Márquez De Navarro Venezuelana

20. Marcderson Joseph  Haitiana

21. Mariam Del Valle Ramos Cova  Venezuelana

22. Marie Paul François Murat  Haitiana

23. Marie Vierge Jean François Haitiana

24. Martine Pierre Haitiana

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2022/01/Resolucao_072_2021_Aprova_Politica_Internacionalizacao_IFRS.pdf
https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2022/01/Resolucao_072_2021_Aprova_Politica_Internacionalizacao_IFRS.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

25. Michelle Macedo de Carvalho Brasileira

26. Nader Alfonzo Romero Luzardo  Venezuelana

27. Nilsa María González  Venezuelana

28. Norelys Hernandez Chirino  Cubana

29. Paul Echarson Lafargue Haitiana

30. Roudeline Daffinis  Haitiana

31. Samentha Tibon Jean  Haitiana

32. Samuel Reinaldo Navarro Fernandez Venezuelano

33. Sheilla Coromoto Navarro Fernández  Venezuelana

34. Ydakens Dorne  Haitiana

Bento Gonçalves, 22 de agosto de 2023.

MARLOVA BENEDETTI
Pró-reitora de Extensão do IFRS

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br